АДМИНИСТРАЦИИ  КАЛАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

г. Калач на Дону                                                                                                                     26.03.2020г.
ПРОТОКОЛ № 1

Заседания Оперативного штаба Калачевского муниципального района по реализации мер по предупреждению возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной
2019-nCoV на территории Калачевского муниципального района Волгоградской области

Присутствовали 11 чел:
Харитоненко П.Н.- глава Калачевского муниципального района Волгоградской области,
председатель Штаба;
Подсеваткин С.Г. – заместитель главы Калачевского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя Штаба;
Малий Н.А.- ведущий специалист комитета по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области, секретарь Штаба

Члены штаба:
Хоперскова О.В. – начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в Калачевском, Суровикинском, Чернышковском, Клетском районах (по согласованию)
Кумейко О.В.- главный врач ГБУЗ «Калачевская ЦРБ»
(по согласованию)
Лукшин А.И.- начальник отдела по ЧС и ГО администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области
Борисова О.И.- председатель комитета по образованию администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области
Алеева И.А.- и.о. начальника отдела по культуре администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области
Фетисова О.В.- начальник отдела экономики администрации Калачевского муниципального района.
Горбатый Р.С.-начальник отдела МВД России по Волгоградской области в Калачевском районе (по согласованю)
Отсутствовали:
Кондратьев В.Г.- директор ГКУ «Центр социальной защиты населения по Калачевскому району» (в связи с болезнью)
Повестка дня.
1. Организация работы об исполнении рекомендаций по борьбе с новой коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV
2. О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID-2019, а также исполнения протокола заседания оперативного штаба Волгоградской области.
3. [bookmark: _GoBack]Об исполнении постановления Губернатора Волгоградской области № 218 от 26.03.2020г. «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 25.03.2020г. № 206 « Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней».
4.
По повестке дня заслушали Главу Калачевского муниципального района Харитоненко П.Н.
В своем выступлении Петр Николаевич остановился на важных вопросах:
1.О создании оперативного штаба и его функциональности.
2.О плане работы оперативного Штаба
3.Распределние обязанностей членов Штаба.
4.Принимаемые меры по исполнению Распоряжения № 120 от 26.03.2020 г
5О введении ограничительных мероприятий в администрации Калачевского муниципального района, подведомственных учреждениях и предприятиях.
Не ограничивать население в получении необходимых товаров, услуг и работ. Магазины, Калачевский рынок (ул. Чекмарева) и другие организации торговли, чтобы не создавать ажиотаж вокруг продуктов первой необходимости. А так же тех организации и предприятий, которые оказывают услуги гражданам, но при этом являются жизненно необходимыми, а также ресурс снабжающими, предприятия топливо энергетического комплекса, пожарные части, организации системы безопасности.
Во избежание паники и ажиотажа выработать совместные ограничительные действия. Органам правопорядка пресекать деятельность групп граждан проводимых несанкционированные митинги на территории Калачевского Муниципального района, создающие «фейковые» обращения используя социальные сети, при условии  нарушения требований законодательства.
В данный момент диагностируем одного заболевшего на территории Волгоградской области.
Подсеваткин С.Г: с 30 марта по 3 апреля детские сады и образовательные учреждения работать не будут. Принять меры к сохранности и сбережению имущества. Обрнадзор приостановил прием документов и выдачу лицензий, работа продолжится через почту.
Хоперскова О.В: Будут ли работать сауны, парикмахерские, тату салоны, салоны красоты?
Харитоненко П.Н: Рекомендовано приостановить их деятельность
Хоперскова О.В: На сегодняшний день будет ли функционировать тренировочный комплекс «Макфит»
Харитоненко П.Н: В обязательном порядке закрыть данное заведение
Хоперскова О.В: Транспортная инфраструктура не попадает под каникулярное время и на сегодняшний день мы ведем мониторинг проезжая от начальной и конечной остановки, обработки транспорта нет.
Мы раздаем уведомления в отношении людей прибывших из стран ближнего зарубежья для того, чтобы больница могла в ежедневном режиме два раза в день откорректировать их состояние здоровья и провести термометрию. В противном случае если кого то мы не находим дома, каким образом мы можем обращаться в органы МВД для усиления контроля? Прибывшие из Арабских Эмиратов господа Ляшенко не уведомили в суточный срок органов исполнительной власти о своем прибытии. Они являются индивидуальными предпринимателями, они два дня занимались торговлей и реализацией товаров, пока их деятельность не пресекли, определили на домашний карантин. Граждане, которые находятся в изоляции не понимают, почему им нельзя выйти? Состоялось совещание со службой социальной защиты населения. Они готовы принимать заявки по телефону и в электронном виде подтвердив номер выданного им предписания о самоизоляции обеспечить им подвоз любого товара согласно списка и перечисленных денежных средств на карточку. Органы соцзащиты должны быть готовы к этому. Граждане в телефонном режиме, либо в электронном виде могут написать заявление и должны быть готовыми принимать обученного специалиста.
Харитонено П.Н: Рекомендации -  вводим социальную защиту населения.
Хоперскова О.В: Представители полиции на сегодняшний день имеют какие либо рекомендации?
Харитоненко П.Н: Наш отдел один из первых наладил хорошие тесные взаимодействия с администраций и органами здравоохранения. Организована оперативная группа из УУП, Представителей ЦРБ и администрации, которые нарочно вручили извещения о мерах ответственности при нарушении карантина всем стоявшим на карантине (22 гражданина), никаких проблем на сегодняшний день не было.
Горбатый Р.С: Сотрудники  РОВД столкнулись с проблемами следующего характера, на сегодняшний момент не имем конкретные цифры выписанных предписаний, чтобы выполнять проверку. Готовы на любые действия, личный состав есть, транспортных средств хватает.
Хоперскова О.В: Назовите электронную почту ответственного сотрудника, мы вам будем по электронной почте сбрасывать все информационные материалы, которые отправляем в отношении граждан находящихся на территории Калачевского района, которые находятся на карантине.
Кумейко: Приобретены бесконтактные термометры. Подготовлено инфекционное отделение. Рекомендации меньше контактировать. Самоизоляция.
Решили:
Принять к сведению информацию докладчиков о реализации мер по предупреждению возникновения и распространения новой коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV, в Калачевском муниципальном районе.
1. Рекомендовать органам МВД, Роспотребнадзора, ЦРБ, ежедневный мониторинг в 7.30 утра по сверке информации по гражданам прибывшим из ближнего и дальнего зарубежья. Органам правопорядка пресекать деятельность граждан, групп граждан проводимых несанкционированные митинги на территории Калачевского Муниципального района, а также создающие «фейковые» обращения используя социальные сети, при условии  нарушения требований законодательства.
2. Главам поселений взять под личный контроль мониторинг граждан прибывающих из ближнего и дальнего зарубежья.
3. Главам поселений, работодателям Калачевского муниципального района не зависимо от форм собственности ограничить:
проведение любых массовых мероприятий;
направление сотрудников в командировки особенно в регионы и страны, где зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV;
работу салонов красоты, парикмахерских, саун, салонов тату, соляриев, бассейнов, спортивных и тренажёрных залов, клубов, оздоровительных площадок на период эпидемиологического неблагополучия.
4. Посещение предприятий общественного питания, столовых, кафе, ресторанов должно быть исключено. Смогут продолжить работу столовые и буфеты, обслуживающие работников предприятий и офисных центров. Исключением станут организации с удаленной доставкой готовых блюд и те, которые обслуживают клиентов на вынос, оказывают ритуальные услуги.
5. Временно закрываются объекты розничной торговли, за исключением продажи товаров дистанционным способом, в том числе с условием доставки. Продолжат работу аптеки и аптечные пункты, а также точки, где можно приобрести продовольственные товары и отдельные виды непродовольственных товаров первой необходимости, товары хозяйственного назначения. Исключением из этого правила станут медицинские, реабилитационные услуги, услуги по уходу за престарелыми и иными нуждающимися лицами, другие услуги в сфере социального обслуживания, транспортные услуги, банковские и страховые услуги, услуги ЖКХ и связи, похоронные услуги. Их оказание продолжится. По решению оперативного штаба, где этот перечень может быть расширен. При этом не предусмотрены ограничения на оказание услуг дистанционным способом или путем курьерской доставки.
6. Рекомендовать: гражданам, Главам поселений, правоохранительным органам, войсковым частям министерства обороны и росгвардии, вонкомату, религиозным организациям различных конфессий, юридическим и физическим лицам, организациям и учреждениям не зависимо от форм собственности в рамках реализации мер по предупреждению возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, неукоснительно соблюдать и использовать в работе следующие документы:
Указ Президента Российской Федерации от 25.03.2020г. № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней».
Постановление Губернатора Волгоградской области № 218 от 26.03.2020г. «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 25.03.2020г. № 206».
Постановление главы Калачевского муниципалного района от 17.03.2020 г. № 220 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий на территории Калачевского муниципального района», письмо Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее – Минтруд России) от 16.03.2020 № 19-01/10/П-2262 о направлении Методических рекомендаций по режиму труда органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций с государственным участием;
письмо Минтруда России от 19.03.2020 № 18-01/10/П-2400в дополнение к письму Минтруда России от 16.03.2020 № 19-01/10/П-2262 о направлении информации для учета при рассмотрении вопросов об организации дистанционной профессиональной служебной деятельности государственных гражданских служащих субъектов Российской Федерации; поручение Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 № ММ-П12-1950 о создании ведомственных оперативных штабов и утверждении ведомственных планов неотложных мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции, а также о направлении в адрес крупных работодателей рекомендаций о создании оперативных штабов и утверждении указанных планов (примерная форма прилагается); письмо Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.03.2020 № Д09и-8442 о мерах по профилактике коронавирусной инфекции и протокол заседания рабочей группы по выработке предложений по вопросам организации предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг от 18.03.2020 № 4-Д09 по вопросу минимизации возможного распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.03.2020 № 7 "Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения COVID-19". Протокол заседания оперативного штаба по реализации мер по предупреждению возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV в Волгоградской области от 23.03.2020 № 11.
7. Гражданам рекомендуется воздержаться от посещения религиозных организаций. Персонал и служители смогут продолжать работать в этот период.
8. Отделу ГО и ЧС совместно с отделом экономики распространить нижеприведенные рекомендации, образцы приказов (приложение к письму комитета по делам территориальных образований, внутренней и информационной политики Волгоградской области по учреждениям указанным в п.4 настоящего решения.
9. Настоящее решение не распространяется на организации и работников:
непрерывно действующих организаций, в том числе в сфере энергетики, теплоснабжения, водоподготовки, водоотчистки и водоотведения; организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты и в отношении которых действует режим постоянного государственного контроля (надзора) в области промышленной безопасности; организаций, эксплуатирующих гидротехнические сооружения; строительных организаций, приостановка деятельности которых создаст угрозу безопасности, здоровью и жизни людей; организаций, осуществляющих предоставление гостиничных услуг; организаций сельскохозяйственной отрасли, занятых на весенних полевых работах; медицинских и аптечных организаций, а также организаций социального обслуживания; организаций, обеспечивающих население продуктами питания и товарами первой необходимости, в том числе производителей продуктов питания и товаров первой необходимости; организаций, которые в целях обеспечения населения продуктами питания и товарами первой необходимости оказывают складские услуги, транспортно-логистические услуги, а также организации торговли расположенные на рынке по улице Чекмарева, санкционированные рынки и ярмарки Калачевского муниципального района; организации в сфере обращения с отходами производства и потребления; организации, осуществляющие жилищно-коммунальное обслуживание населения;
10. Отделу ГО и ЧС совместно с отделом экономики, представить информацию о результатах исполнения главе Калачевского муниципального района до 30.03.2020г.

Глава
Калачевского муниципального района
председатель штаба                                                                          П.Н. Харитоненко

Секретарь
Малий Н.А т. 8-84472-34405

Приложение
К решению №1 от 26.03.2020г.
РЕКОМЕНДАЦИИ
работодателям в отношении применения (распространения) на работников режима нерабочих дней с 28 марта по 5 апреля 2020 г.
В целях установления единообразного подхода работодателей к режиму работы с 28 марта по 5 апреля 2020 г. рекомендуется не распространять режим нерабочих дней на этот период на работников:
непрерывно действующих организаций, в том числе в сфере энергетики, теплоснабжения, водоподготовки, водоотчистки и водоотведения; организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты и в отношении которых действует режим постоянного государственного контроля (надзора) в области промышленной безопасности; организаций, эксплуатирующих гидротехнические сооружения; строительных организаций, приостановка деятельности которых создаст угрозу безопасности, здоровью и жизни людей; организаций, осуществляющих предоставление гостиничных услуг; организаций сельскохозяйственной отрасли, занятых на весенних полевых работах;
медицинских и аптечных организаций, а также организаций социального обслуживания;
организаций, обеспечивающих население продуктами питания и товарами первой необходимости, в том числе производителей продуктов питания и товаров первой необходимости; организаций, которые в целях обеспечения населения продуктами питания и товарами первой необходимости оказывают складские услуги, транспортно-логистические услуги, а также организаций торговли;
организаций, выполняющих неотложные работы в условиях чрезвычайных обстоятельств, в иных случаях, ставящих под угрозу жизнь и нормальные жизненные условия населения, в том числе предприятий, выпускающих средства индивидуальной защиты, дезинфицирующие средства, лекарственные средства, медицинские изделия, теплотелевизионные регистраторы, бесконтактные термометры и установки обеззараживания воздуха, а также предприятий, выпускающих материалы, сырье и комплектующие изделия, необходимые для их производства; организаций, деятельность которых связана с защитой здоровья населения и предотвращением распространения новой коронавирусной инфекции. Кроме того, к подобным организациям следует отнести организации в сфере обращения с отходами производства и потребления; организации, осуществляющие жилищно-коммунальное обслуживание населения;
организации системы нефтепродуктообеспечения; организации, предоставляющие финансовые услуги в части неотложных функций; организации, осуществляющие транспортное обслуживание населения;
организаций, осуществляющих неотложные ремонтные и погрузочно-разгрузочные работы;
Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных органов, обеспечивающих выплату пенсий, а также осуществление иных социальных выплат гражданам;
Фонда социального страхования Российской Федерации и его территориальных органов, обеспечивающих организацию и осуществление выплат по обязательному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также в связи с несчастным случаем на производстве или профессиональным заболеванием;
Федерального фонда обязательного медицинского страхования и территориальных фондов обязательного медицинского страхования, выполняющих функции по обеспечению оплаты медицинским организациям оказанной медицинской помощи.
Режим нерабочих дней не распространяется на государственных и муниципальных служащих в соответствии с решением руководителей соответствующих органов государственной и муниципальной власти.
Руководители организаций, на которые распространяется режим нерабочих дней с 28 марта по 5 апреля 2020 г., обязаны обеспечить на вверенных им объектах соблюдение требований законодательства в области антитеррористической защищенности, промышленной, транспортной безопасности, а также иных обязательных требований, норм и правил.